



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.05.2024 № 304

О внесении изменений  
в постановление Администрации  
Смоленской области от 03.08.2012  
№ 521

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 03.08.2012 № 521 «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом Смоленской области по социальному развитию государственной услуги «Выдача удостоверений многодетной семьи и вкладышей в удостоверения многодетной семьи» (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 19.04.2016 № 228, от 19.09.2018 № 614, от 30.11.2022 № 880) следующие изменения:

1) в заголовке слова «Департаментом Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерством социального развития Смоленской области»;

2) в пункте 1 слова «Департаментом Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерством социального развития Смоленской области»;

3) в пункте 2 слова «Департаменту Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерству социального развития Смоленской области»;

4) в Административном регламенте предоставления Департаментом Смоленской области по социальному развитию государственной услуги «Выдача удостоверений многодетной семьи и вкладышей в удостоверения многодетной семьи», утвержденном указанным постановлением:

- в заголовке слова «Департаментом Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерством социального развития Смоленской области»;

- в разделе 1:

- в подразделе 1.1 слова «Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерства социального развития Смоленской области»;

- подраздел 1.2 изложить в следующей редакции:

### **«1.2. Круг заявителей**

Заявителями являются родители (родитель), усыновители (усыновитель), воспитывающие троих и более детей в возрасте до 18 лет и (или) детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения или проходящих военную службу по призыву, совместно проживающие с детьми, имеющие гражданство Российской Федерации и проживающие на территории Смоленской области.»;

- в подразделе 1.3:

- в пункте 1.3.1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«1.3.1. Для получения информации по вопросам предоставления государственной услуги заинтересованные лица обращаются в Министерство социального развития Смоленской области (далее также – Министерство), отделы (секторы) социальной защиты населения Министерства социального развития Смоленской области (далее также – ОСЗН) или многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг (далее также – МФЦ) по месту жительства (месту пребывания) заинтересованного лица.»;

- в абзаце шестом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в абзаце третьем пункта 1.3.2 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в пункте 1.3.3:

- в абзаце десятом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в абзаце одиннадцатом слово «Департаменте» заменить словом «Министерстве»;

- в разделе 2:

- пункт 2.6.1 подраздела 2.6 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6) справка из военного комиссариата по месту призыва (в отношении детей в возрасте до 23 лет, проходящих военную службу по призыву);

7) справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения).»;

- в абзаце девятом подпункта 9 подраздела 2.14 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 2.16.1 подраздела 2.16 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в подразделе 3.7 раздела 3:

- в пункте 3.7.1:

- в подпункте 3 слово «Департаменте» заменить словом «Министерстве»;

- в подпункте 7 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
- в абзаце третьем пункта 3.7.2 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
- в пункте 3.7.3:
  - в абзаце первом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
  - в абзаце втором слова «Начальник Департамента и уполномоченные лица Департамента» заменить словами «Министр социального развития Смоленской области и уполномоченные лица Министерства»;
  - в абзаце первом пункта 3.7.4 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
  - в подпункте 1 пункта 3.7.7 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
  - в пункте 3.7.9 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
  - в подразделе 4.2 раздела 4:
    - в пунктах 4.2.1, 4.2.2 слова «Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерства социального развития Смоленской области»;
    - в пункте 4.2.3 слова «руководителем управления семейной политики и демографического развития Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «директором департамента социального обслуживания и демографических процессов Министерства социального развития Смоленской области»;
  - в пункте 5.1 раздела 5 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
  - в приложении № 2:
    - в грифе слова «Департаментом Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерством социального развития Смоленской области»;
    - слова «Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерства социального развития Смоленской области»;
  - в грифах приложений № 4, 5 слова «Департаментом Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерством социального развития Смоленской области»;
  - в приложении № 6:
    - в грифе слова «Департаментом Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерством социального развития Смоленской области»;
    - слова «Департамента Смоленской области по социальному развитию» заменить словами «Министерства социального развития Смоленской области».

Губернатор  
Смоленской области



Н. Анохин